
2015.gada 16.decembris

Gulbenes Novada

Nr. 11 (75) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Skaidro kārtību, kā 
veidojas nekustamā  
īpašuma nodoklis
*Sveķu skolas skolēni pie 
Valsts prezidenta
*Novada literātiem – jauns 
dzejoļu krājums
*Izdevuma īpašais  
pielikums – SATEKAS 
aktualitātes 

No 4.janvāra pašvaldībā 
mainīsies darba laiks
Sākot no 2016.gada 4.janvāra, Gulbenes novada domes  
administrācijā un pašvaldības iestādēs tiek mainīts darba laiks: 
Pirmdien – ceturtdien 8:00 – 12:15  13:00 - 17:00
Piektdien 8:00 – 12:00   13:00 - 16:00. 
Pašvaldības kases darba laiks (Gulbene, Ābeļu iela2, 1.stāvs):
Pirmdien – ceturtdien 10:00 – 12:15  13:00 - 16:00
Piektdien 10:00 – 12:00   13:00 - 16:00.

Lai Ziemassvētku gaišums
sasilda tās dienas,
kas pēdās saltiem sniegputeņiem nāks,
un lai no egļu svecītes kaut vienas
simt dienu sirdī
uzmirdz savādāk!
/K. Apškrūma/

Lai Ziemassvētku prieks ienāk katrā no 
mums! Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko 
satiek savā ceļā! Lai acis saskata gaišumu, 

kas paveras, dāvājot tikai labu!  
Lai Jaungada brīnums vispirms notiek mūs 

pašos!
Gulbenes novada dome

Sniegpārslas baltas krīt ezeru acīs,
Egļu skropstas kā dimanti mirdz,
Ieskaties, ieklausies spožajās pārslās -
Pukstēt sāks gaišā Ziemsvētku sirds.
Kaut kur tālumā zvaniņu skaņas
Priecīgus svētkus Jūsmājām vēl,
Eņģelis balts pār pasauli laižas, 
Zvaigznes spārnos kā liesmiņas kvēl. 
/A. Līcīte/ 

Tirzas pagasta pārvalde vēl baltus un  
priecīgus Ziemassvētkus ikvienam Tirzas pagasta un novada iedzīvotājam, kā arī 

veselību, veiksmi, izdošanos un daudz gaišu notikumu Jaunajā 2016.gadā! Lai  
ārpus ikdienas stei gas un darbiem izdodas atrast laiku katram sev, savām  
ģimenēm; tā uzkrājot labas domas, spēku un izturību Jaunā gada cēlienam! Ieraudzīt pasauli smilšu graudā

Un debesis lauku puķē,
Turēt bezgalību savā plaukstā
Un mūžību just katrā stundā.
(V.Bleiks)
                   

Redzīgu sirdi, uzmundrinošu acu  
skatienu, iedvesmojošus vārdus, atbalstu – visu, 

ko dod, lai arī saņem mūsu skolēnu ģimenes, 
mūsu atbalstītāji, sadarbības  

partneri, mūsupensionētie skolotāji!

Gulbenes vidusskolas kolektīvs

To gaismu Adventes laikā
Mums no sveču liesmiņām smelt,
Kas staro no debess vaiga,
Kas sirdīm svētības zelts.
K.Apškrūma

Gaišus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu  
Jauno 2016. gadu novēlam  saviem Stāmerienas  

pagasta iedzīvotājiem! Lai svētku mirdzumā 
dzimst ticība, cerība un mīlestība jauniem darbiem 

un sapņiem!
Stāmerienas pagasta pārvalde

Sestie novada svētki – Jaungulbenē

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzot šo gadu, izvērtē-
jot padarīto un iezīmējot 2016.
gada svarīgākos notikumus, 
aizvadītajā nedēļā kopā pul-

cējās novada kultūras un tau-
tas namu vadītāji. Sarunu 
un disku siju centrā - sestie 
Gulbenes novada svētki, kas 
nākamvasar pilnā krāšņumā 
risināsies Jaungulbenē, 6.au-
gustā. 

Šobrīd zināms, ka aktivitātes 
risināsies Jaungulbenes pils teri-
torijā, izspēlējot gadsimtus sa-
jūtās, gaismās un krāsās. Vairāk 
par svētkiem lasiet nākamajos 
izdevumos.



2 Ziņas, decembris NOVADA DOME INFORMĒ

REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Svētku gaidīšanas 
laiks

Uz pirkstu galiem tuvo-
jas svētki. Tos gaida visi, 
jo tiem līdzi plūst gaisma. 
Gads noslēdzas. Kāds tas 
ir bijis, vērtējam katrs pats. 

Mūsu pašvaldībā padarītā ir 
daudz – par to visu esam rak-
stījuši šā izdevuma lappusēs. 
Protams, katra darba visstin-
grākie vērtētāji ir iedzīvotāji.

Pārlapojot divpadsmit 
mēnešos paveikto, veiksmīgo 
darbu sarakstā varam likt so-
ciālā aprūpes centra “Siltais” 
atvēršanu, Vecgulbenes muižas 
klēts renovāciju, jauna pakalpo-
juma-produkta -“Gulbenes karte” 
– radīšanu, prasmīgi noorganizē-
tu Eiropas jauniešu forumu “Eu-
roweek 2015”, iesaistīšanos LOK 
projektā “Sporto visa klase”. 
Protams, šo uzskaitījumu varētu 
turpināt vēl un vēl, jo šogad gan 
noslēgušies, gan uzsākti daud-
zi jauni projekti, kolektīvi un 
iestādes svinējuši pastāvēšanas 
jubilejas, speciālisti devušies 
pieredzes apmaiņās. Prieks, 
ka esam spējuši turpināt tradi-
cionālos pasākumus –  “Gada 
atsitiens”, “Gada balva kultūrā”, 
“Gada skolotājs”, novada svētki. 
Prieks par ikvienu aktīvu un  dar-
bīgu cilvēku skolās, bērnudārzos, 
bibliotēkas, kultūras namos un 
pārējās iestādēs.  Ar ko vēl īpašs 
ir aizejošais gads? Valsts prezi-
denta vizīte Gulbenē, Satekas or-
ganizētais 1.Iedzīvotāju forums 
un apkaimes darbnīcas pagastos. 
Mums ir savs olimpietis – bobsle-
jists Daumants Dreiškens! Var-
am būt lepni par kuplo skolēnu 
skaitu dziesmu un deju svētkos 
Rīgā, ko lielākoties nodrošināja 
un finansēja pašvaldība.  Lūk, 
tāds neliels atskats par izdarīto. 

Apzināti nepieskaros pie 
ne tik veiksmīgām lietām, lai 
nezaudētu svētku un gaišu-
ma sajūtu. Ne vienmēr  viss 
ir tik neizdevies, kā to uztver-
am vai esam iedomājušies.

Stāvot uz gadu mijas sliekšņa, 
lūkosimies uz priekšu ar atvērtu 
prātu, iekšēju mieru, labsirdību 
un mīlestību kā uz līdzcilvēk-
iem, tā lietām un darbiem, kas 
mums apkārt. Viens no izcilā-
kajiem latviešu dzejniekiem 
– Imants Ziedonis – ir rakstījis: 

“Nekas nav siltāks par sn-
iega piku, ko viens cilvēks nes 
dāvināt otram…” Lai daudz 
siltuma, miera un mīļuma! 

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons Linards, 
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka pienākumu  
izpildītājs 

2015.gada novembrī Gul-
benes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 13 jaundzi-
mušie, 16 miršanas gadījumi, 
kā arī 2 laulības. 

Novembrī dzimšanas 
apliecības izsniegtas 13 mazu-
ļiem - 6 zēniem un 7 meitenēm. 
Zēni nosaukti šādos vārdos: 
Mārtiņš, Intars, Markuss, Renārs, 
Adrians, Valters, meitenītes: 
Rēzija(2x), Paula, Elīza, Marta, 
Veronika, Aleksa.

 8 reģistrēto jaundzimušo 

vecāki sastāv laulībā, 4 bērniem 
atzīta paternitāte, vienu bērniņu 
reģistrējusi tikai māmiņa. 3 
reģistrētie mazuļi māmiņām ir 
pirmie bērni, 6 - otrie, 4 - trešie. 
Visvairāk jaundzimušie reģistrē-
ti Gulbenē –5, Stāmerienas un 
Stradu pagastos – katrā 2. 

No oktobrī reģistrētajām 20 
mirušajām personām 8 ir vīrieši, 
8 sievietes. Tas ir mazākais 
reģistrēto mirušo skaits mēnesī 
šajā gadā. Visvairāk miruši Gul-
benes pilsētas (4), Jaungulbenes, 
Stradu un Tirzas pagasta (katrā 
2) iedzīvotāji.

Pašvaldības policija laika 
periodā no 1.novembra līdz 
30.novembrim sastādījusi 19 
administratīvo pārkāpumu 
protokolus. No tiem: personas 
alkohola reibuma stāvoklī sabie-
driskā vietā – 8, personas alkoho-
la reibuma stāvoklī sabiedriskā 
vietā atkārtoti gada laikā – 1, 
atrašanās sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil-
vēka cieņu – 5, par smēķēšanu, 
ja to izdarījis nepilngadīgais – 2, 
dzīvošana bez personu aplieci-
noša dokumenta un dzīvesvietas 
nedeklarēšana – 1, būvniecības 
noteikumu pārkāpšana – 1, Gul-
benes saistošie noteikumi Nr.10 
7.1. (1) – 1. Visa reģistrēta in-
formācija kopā  106; Izsaukumi 
– 62; mutvārdu aizrādījumi – 19; 
personas nogādātas dzīvesvietā – 

14; nogādātas atskurbtuvē – 4.
Vēl sastādīti 12 adminis-

tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdzek-
ļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). Dzīves-
vietā nogādātas 14 personas, 
kuras dažādu iemeslu dēļ nevarē-
ja patstāvīgi pārvietoties. Vēl 
pašvaldības policija 4 gadīju-
mos sniedza palīdzību dažādām 
pašvaldības/valsts iestādēm.

Gulbenes novada pašvaldības 
policija, ieguldot savus spēkus, 
ciešā sadarbībā ar Valsts policiju, 
sekmīgi notvēra divus laupītā-
jus, kuri neilgi pirms tam kādai 
sievie tei bija nozaguši somiņu.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni: 29297818.  Mums 
IR svarīga Jūsu drošība!

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome rīko 

trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

-“Paliena 1” – 12, Stradi, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0288, kas sastāv no viena 
trīsistabu dzīvokļa ar kadastra 
apzīmējumu 5090 006 0178 001 
012, 53,8 m2 platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir EUR 
1900, nodrošinājums ir EUR 
190. Izsole notiks 2016.gada 
4.februārī plkst.10:00 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles. 

-Jaungulbenes pagastā ar 
nosaukumu “Pamati 1”, kadas-
tra numurs 5060 004 0239, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5060 
004 0349, 1,133 ha platībā, un 
uz tās esošajām ēkām (būvēm) 
– bijušās sociālās aprūpes cen-
tra ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5060 004 0239 001, 244,6 m2 
platībā, bijušās ambulances ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 5060 
004 0239 002, 75,6 m2 platībā, 

pagraba ar kadastra apzīmēju-
mu 5060 004 0239 003, 28,7 
m2 platībā, un šķūņa ar kadas-
tra apzīmējumu 5060 004 0239 
004, 92,5 m2 platībā.  Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir EUR 
6000, nodrošinājums ir EUR 
600. Izsole notiks 2016.gada 
4.februārī plkst.10:20 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9:00 līdz 16:00, 
līdz 2016.gada 2.februārim 
plkst.15:00.

Šajā pašā laikā ir apskatāmas 
izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, pirms pieteiku-
ma iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

 
 

  Novembrī 
Civilstāvokļa aktu reģistrācija Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā 

2015.gada 11 mēnešos pēc deklarētajām dzīvesvietām 
 
 
Admin. teritorija 

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušās personas 

Kopā 
10 

mēn. 

2015.
g. 

Nove
mbris 

Kopā 
11 

mēn. 

2015.
g.10 
mēn. 

2015.
g. 

Nove
mbris 

Kopā 
11mē

n. 

Kopā 
10 mēn. 

2015.g. 
Novem

- 
bris 

Kopā 
11 mēn. 

Gulbene 52 5 57 82 4 86 52 2 57 
Beļava 13 - 13 18 1 19 16 - 16 
Daukste 10 - 10 9 1 10 13 - 13 
Druviena 7 - 7 1 - 1 4 - 4 
Galgauska 5 1 6 10 - 10 2 - 2 
Jaungulbene 7 1 8 15 2 17 6 - 6 
Lejasciems 5 - 5 27 - 27 6 - 6 
Litene 1 1 2 21 1 22 5 - 5 
Lizums 15 - 15 15 - 15 2 - 2 
Līgo 3 - 3 8 1 9 1 - 1 
Ranka 7 - 7 11 - 11 5 - 5 
Stāmeriena 8 2 10 9 1 10 7 - 7 
Stradi 23 2 25 18 2 20 16 1 17 
Tirza 6 1 7 13 2 15 13 - 13 
Citas pašvald. 6 - 6 9 1 10 58 1 59 
Kopā 168 13 181 266 16 282 206 

(103 
laul.) 

4 
(2 laul.) 

210 
(105 
laul.) 

 
 

 

Izmaiņas autobusu kustības 
grafikā

SIA „ Gulbenes autobuss” informē, ka šā gada 24., 25. un 
31.decembrī autobusi kursēs saskaņā ar sestdienas autobusu kus-
tības sarakstu, bet 2016.gada 1.janvārī saskaņā ar svētdienas kus-
tības sarakstu. Sīkāka informācija pa tālruni 64471788, Gulbenes 
autoostā vai portālā 1188.lv.

DEPUTĀTA VIEDOKLIS
Organizēsim regulāras  
ikmēneša tikšanās Gulbenes 
novada pagastos un pilsētā
Andris Vējiņš,  
Gulbenes novada domes 
deputāts

Ir pagājuši 2,5 gadi kopš 
pirmās jaunievēlēto Gulbenes 
novada domes deptātu sēdes.

 Pasaulē, valstī un novadā 
šajā ne tik laika izteiksmē garajā 
periodā ir notikušas būtiskas iz-
maiņas. Ikdienas dzīve gan man, 
gan deputātiem un lielākajai 
daļai iedzīvotāju ir pietiekami di-
namiska, piesātināta ar dažādiem 
notikumiem un lielu informācijas 
apjomu. 

Tiekoties ar novada iedzīvotā-
jiem, ir skaidrs, ka nozīmīgai 
vēlētāju daļai ir interese par no-
vadā notiekošo, tajā skaitā par 
domes komitejās, komisijās un 
sēdēs pieņemtajiem lēmumiem. 
Tas būtiski ietekmē ikvienu no-
vada iedzīvotāju gan īstermiņa, 
gan ilgtermiņa periodā. 

Šā gada 26.novembrī Gul-
benes novada domes deputā-
ti Sandra Daudziņa, Gunārs 
Ciglis, Stanislavs Gžibovakis, 
Māris Brencis un Andris Vē-
jiņš - „LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBAS” biedri, viesojās 
Beļavas pagastā, lai tiktos ar pa-
gasta iedzīvotājiem un apspriestu 
sabiedrībai aktuālus jautājumus.

 Tikšanās laikā Gunārs Ciglis 
klātesošos iepazīstināja ar kārtē-
jā ikmēneša novada domes sēdē 
izskatītajiem jautājumiem un 
pieņemtajiem lēmumiem.

Sandra Daudziņa prezentēja 
situāciju novada izglītības sis-
tēmā – kopējo skolu, skolēnu un  
skolotāju skaitu, to skaitu kat-
rā skolā, kā arī naatliekamākās 
problēmas un svarīgāko, kas ir 
risināms vistuvākajā laikā.

Savukārt Māris Brencis ap-
sprieda seniorus interešojošos 
jautājumus, bet Stanislavs Gži-
bovskis – idejas uzņēmējdarbībā 
un tautsaimniecībā.

Tika runāts arī par novada 

budžetu un tā ienākumu – izde-
vumu pozīcijām un citām 
aktuali tātēm.

Tikšanās laikā izvērtās aktīva 
diskusija ne tikai par Beļavas pa-
gasta iedzīvotājiem aktuālajām 
problēmām, bet arī par sasnieg-
to, to īpatnējo un unikālo, kas ir 
raks turīgs tikai šim pagastam.     

Diskutējām, kas būtu vei-
cams, lai Beļavas pagasts attīstī-
tos un būtu atpazīstams.

Uzskatu, ka tikšanās bija ab-
pusēji interesanta un lietišķa.

 Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā ietilpst 
Gulbenes pilsēta un 13 pagasti 
– Beļavas, Daukstu, Druvienas, 
Galgauskas, Jaungulbenes, Le-
jasciema, Litenes, Lizuma, Līgo, 
Rankas, Stāmerienas, Stradu, Tir-
zas. Turpmāk katra mēneša pēdē-
jā ceturtdienā, dienā pēc novada 
domes sēdes, Gulbenes novada 
deputāti – „LATVIJAS ZEM-
NIEKU SAVIENĪBAS” biedri, 
viesosies kādā no pagastiem vai 
pilsētā ar mērķi tikties,  uzklausīt 
un iepazīstināt iedzīvotājus ar 
aktuālo informāciju.  

Sekojiet informācijai un iz-
mantojiet iespēju tikties klātienes 
diskusijā par sev interesējoša jiem 
un svarīgajiem jautājumiem!

Nākamā tikšanās paredzēta 
Daukstu pagastā.



Ziņas, decembris 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Gulbenes novada domes 2015.gada 29.oktobra saistošie  
noteikumi Nr.31 (prot. Nr. 24, 35.§) 
“Grozījumi 2015.gada 25.jūnija saistošajos noteikumos 
Nr.24 „Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada 
pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs””

Izdoti saskaņā ar Izglītības li-
kuma 12.panta 2.1daļu. 

IZDARĪT Gulbenes novada 
domes 2015.gada 25.jūnija sais-
tošajos noteikumos Nr.24 „Par 
vecāku līdzdalības maksu Gul-
benes novada pašvaldības dibi-
nātajās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs” (laikraksts 
„Dzirkstele”, 2015.gads, Nr.96) 
šādus grozījumus:

1. IZTEIKT 18.punktu 
jaunā redakcijā:

 “No līdzdalības maksas pil-
nībā tiek atbrīvoti izglītojamie, 
kuru ģimenei ir piešķirts trūcīgās 
ģimenes statuss, vai ģimenē 
viens no vecākiem ir I grupas 
invalīds, un bāreņi un bērni, kuri 
palikuši bez vecāku gādības un 
izglītojamie, kuriem piešķirta I 
un II grupas invaliditāte, uzrādot 
Skolai I un II grupas invaliditātes 
apliecību.”

2. IZSLĒGT 20.punktu.
Paskaidrojuma raksts.
Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Noteikt izglītoja-
mo skaitu, kuri pilnībā atbrīvoti 
no līdzdalības maksas. 

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi ir izstrādā-
ti, pamatojoties uz likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 4.punktu un 43.panta trešo 
daļu.

Saistošajos noteikumos ir 
papildināti Gulbenes Mūzikas 
skolas un Gulbenes Mākslas sko-
las izglītojamo kategorija, kuri 
ir no līdzdalības maksas pilnībā 
atbrīvoti (bāreņi un bērni, kuri 
palikuši bez vecāku gādības un 
izglītojamie, kuriem piešķirta I 
un II grupas invaliditāte. 

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Nav nepieciešams vei-

Svarīgākais par nekustamā īpašuma nodokli
Marta Mikolaja,  
Gulbenes novada domes  
Finanšu un ekonomikas nodaļas 
nekustamā īpašuma ekonomiste

Tuvojas jauns gads, kad 
atkal tiks rēķināts nekustamā 
īpašuma nodoklis un izsūtīti 
maksāšanas paziņojumi, tāpēc 
pašvaldība vēlas atgādināt 
pamata lietas, kas jāzina un 
jāievēro šī nodokļa maksātā-
jiem.

1. Normatīvā bāze
Likums “Par nekustamā 

īpašuma nodokli” (turpmāk teks-
tā – likums) nosaka ar nodokli 
apliekamos objektus, nodokļa 
maksātājus, nodokļa apmē-
ru, maksāšanas kārtību un ter-
miņus, kā arī maksātāja atbildī-
bu. Mi nistru kabineta 2006.gada 
20.jūnija noteikumi Nr. 495 “Li-
kuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” normu piemērošanas 
kārtība” nosaka atsevišķu liku-
ma  normu piemērošanas kārtī-
bu. Nekustamā īpašuma nodokli 
administrē pati pašvaldība atbils-
toši likumam “Par nodokļiem un 
nodevām” un tas 100 % apmērā 
paliek pašvaldības budžetā.

2. Nodokļa objekts
Ar nekustamā īpašuma 

nodokli apliek zemi, ēkas, tai 
skaitā kadastra informācijas 
sistēmā reģistrētas, bet eksplu-
atācijā nenodotas ēkas, un in-
ženierbūves jeb lietas, ko nevar 
pārvietot tās nesabojājot un kas 
atrodas Latvijas teritorijā. Katra 
pašvaldība aprēķina nodokli tikai 
par tiem objektiem, kas atrodas 
attiecīgās pašvaldības teritorijā.

3.Nodokļa maksātāji
Nekustamā īpašuma nodokli 

maksā fiziskās un juridiskās per-
sonas, kuru īpašumā, tiesiskajā 
valdījumā vai lietošanā ir nekus-
tamais īpašums.  Tātad, nodokli 
maksā arī tie, kuri savas īpašu-
ma tiesības nav nostiprinājuši 
Zemesgrāmatā, un arī tie, kuri 
īpašumu nomā no pašvaldības. 
Nodokļa maksātājam likumā 
ir noteikts pienākums rakst-
veidā informēt pašvaldību, ja 

tiek iegūts tiesiskais valdījums 
uz nekustamo īpašumu,  viena 
mēneša laikā no valdījuma tiesī-
bu rašanās dienas. 

Gadījumā, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks ir miris, 
nodoklis par nekustamo īpašu-
mu tiek aprēķināts un tas būtu 
jāmaksā mantiniekiem, jo pretējā 
gadījumā nodokļa parāds krā-
jas un to manto tā persona, kura 
apstiprinās mantojuma tiesībās. 
Pašvaldība kā kreditors var iero-
sināt mantojuma atklāšanos. Ja 
zvērināta notāra noteiktajā ter-
miņā mantinieki nepiesakās uz 
mantojumu, tas tiek pasludināts 
par bezmantinieka mantu un pār-
iet valsts īpašumā. Mantiniekam 
tad, kad viņš saņem mantojuma 
apliecību, mēneša laikā jāstājas 
uzskaitē kā jaunajam tiesiskajam 
valdītājam.

4.Nodokļa apmērs
Nodokli aprēķina likumā 

noteikto nodokļa likmi reizinot 
ar objekta kadastrālo vērtību. 
Kadastrālās vērtības katram 
objektam nosaka Valsts zemes 
dienests un katru gadu iesniedz 
pašvaldībai. Pašvaldība tās ietek-
mēt nevar. Kadastrālās vērtības 
periodiski tiek pārskatītas un 
pietuvinātas objektu tirgus vērtī-
bai, jo aktīvāka attiecīgajā teri-
torijā notiek nekustamā īpašuma 
tirdzniecība, jo augstākas darī-
jumu cenas, jo lielāka var būt 
kadastrālā vērtība. Minimālais 
nodokļa apmērs vienam īpašu-
mam gadā var būt 7,00 EUR.

5. Atvieglojumi
Likumā noteiktas tās 

maksātāju kategorijas, kam pie-
nākas nodokļa atvieglojumi li-
kuma noteiktajā apmērā. Tie ir: 
trūcīgās un maznodrošinātās per-
sonas, daudzbērnu ģimenes un 
politiski  represētās personas. 

Pašvaldība savos saistoša-
jos noteikumos var noteikt ci-
tas maksātāju kategorijas, kam 
piešķir noteiktus atvieglojumus. 
Gulbenes novadā pašvaldība līdz 
šim ir piešķīrusi 90 % nekustamā 
īpašuma nodokļa atlaidi bie-
drībām, ar kurām noslēgts valsts 

pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 
līgums vai kurās pati ir iestā-
jusies kā biedrs. No 2016.gada 
50 % atlaide piešķirta I grupas 
invalīdiem, attiecinot uz visiem 
objektiem, par ko tiek maksāts 
nekustamā īpašuma nodoklis. 
Lai saņemtu nodokļa atlaidi, 
I grupas invalīdiem līdz katra 
gada 15.janvārim pašvaldībā 
jāiesniedz iesniegums, pievieno-
jot atbilstību apliecinošus doku-
mentus (derīga apliecības kopija 
vai VDEĀK lēmuma kopija).

6. Maksāšanas paziņojums
Nodokli aprēķina un 

maksāšanas paziņojumu 
pašvaldība izsūta līdz attiecīgā 
gada 15.februārim. Ja paziņo-
jums līdz 15.februārim nav 
saņemts, nodokļa maksātāju pie-
nākums ir mēneša laikā par to 
ziņot pašvaldībai. Tāpat mēneša 
laikā jānoskaidro pašvaldībā 
visi neskaidrie jautājumi par 
aprēķināto nodokli: tā apmērs, 
apliktie objekti, nokavēto maksā-
jumu summas un piemērotie 
atvieglojumi.  Ja pretenzijas 
nav bijušas, tātad maksāšanas 
paziņojums pieņemts izpildei.

Maksāšanas paziņojumā va-
jadzētu izlasīt visu tekstu, jo 
tajā ir detalizēta informācija par 
maksāšanas termiņiem un iespē-
jām, soda sankcijām utt.

Juridiskajām personām ir 
obligāts pienākums paziņot 
pašvaldībai savu elektronisko 
pasta adresi, lai maksāšanas 
paziņojumus varētu izsūtīt elek-
troniski. Iedzīvotājus, kuri lieto 
internetu un ir izveidojuši sev 
e-pasta adreses,  pašvaldība at-
kārtoti lūdz rakstiski apstiprināt 
savu piekrišanu, ka maksāšanas 
paziņojumi tiek sūtīti uz norādī-
to e-pasta adresi. Būsim dabai 
draudzīgāki, taupot papīru, būsim 
ekonomiski, taupot pašvaldības 
līdzekļu, būsim ērti sasniedzami, 
izmantojot elektroniskos saziņas 
līdzekļus.

Ja kāds nav sasniedzams 
deklarētajā dzīves vietā un 
nav norādījis citu pasta adresi, 
nodokļa aprēķins stājas spēkā 

kārtējā taksācijas gada 22.martā.
7.Maksāšanas termiņi 
Saskaņā ar likuma 6.panta 

trešo daļu, nodokļa maksāšanas 
termiņi ir: 

1) 31. marts
2) 15. maijs
3) 15. augusts
4) 15. novembris.
Ja maksāšanas datums iekrīt 

sestdien, svētdien vai svētku die-
nā, tas tiek pārcelts uz nākamo 
tuvāko darba dienu. Četri ter-
miņi noteikti tādēļ, lai nodok-
lis pašvaldību budžetā ienāktu 
vienmērīgi un vienlaicīgi būtu 
vieglāk samaksājams. 

Nodokli drīkst samaksāt 
avansā par visu gadu ar vienu 
maksājumu,  diviem maksāju-
miem vai trīs maksājumiem (kad 
nu maciņā ir nauda), bet nedrīkst 
nokavēt ceturkšņa maksāju-
ma termiņus!  Tātad, ja pir-
mais maksājums par visu gadu 
vai 1.ceturksni tiek veikts pēc 
31.marta, nokavējuma nauda tiek 
rēķināta par 1.ceturkšņa nodokļa 
summu.  Ja pirmais maksā-
jums tiek veikts pēc 15.maija, 
pieslēdzas nokavējuma naudas 
rēķināšana arī par 2.ceturksni, 
utt. Ja nodoklis tiek samaksāts 
gada beigās, nokavējuma naudas 
tiek rēķinātas jau par visiem ce-
turkšņiem pēc to maksāšanas ter-
miņa beigām.

Pārskaitot maksājumu no 
bankas konta, ir jāuzrāda nepār-
protama informācija par objektu, 
par ko tiek maksāts, minot objek-
ta zemes/ ēkas kontus,  adresi vai 
kadastra numuru.

8.Maksātāja atbildība
Nodokļa maksātājs ir atbil-

dīgs par nodokļa pilnīgu no-
maksāšanu noteiktajos termiņos. 
Noteiktajā laikā nenomaksātu 
nodokli un nokavējuma naudu 
pašvaldība piedzen bezstrīda 
kārtībā. Gulbenes novada dome 
2015.gada 24.septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 28 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2016.
gadā” (protokols Nr. 21, 27.§.) 
noteikusi, ka lēmumu par ne-
kustamā īpašuma nodokļa parā-
da piedziņu bezstrīda kārtībā 
pieņem un to izdod attiecīgās 
Gulbenes novada pārvaldes 
vadītājs ne vēlāk kā trīs gadus 
no nodokļa samaksas termiņa 
iestāšanās brīža. Tas veikts ar 
mērķi, lai piedziņas process kļūst 
ātrāks un efektīvāks. 

9. E-pakalpojumi
Lai jebkurā brīdī maksātā-

jiem būtu iespēja iepazīties 
ar aprēķināto nodokli ne tikai 
savā pašvaldībā, bet arī citās 
pašvaldībās, sekot līdzi saviem 
maksājumiem un aprēķinātajām 
nokavējuma naudām, ieteicams 
izmantot elektroniskos  pakalpo-
jumus portālā www.epakalpo-
jumi.lv , kurā var:

- pieteikties elektroniski 
saņemt maksāšanas paziņoju-
mus;

- iegūt informāciju par sev 
piederošo īpašumu un aprēķinā-
to nekustamā īpašuma nodokli 
visās Latvijas pašvaldībās;

- aplūkot un izdrukāt 
maksāšanas paziņojumus par 
saviem īpašumiem;

- veikt nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksu par saviem 
īpašumiem, kā arī citas personas 
īpašumiem.

Jebkuros jautājumos, kas skar 
nekustamā īpašuma nodokli, var 
griezties pie nekustamā īpašuma 
nodokļa administrētājiem pagas-
tu pārvaldēs un novada domes 
Finanšu un ekonomikas nodaļas 
nekustamā īpašuma ekonomistes 
Martas Mikolajas. 

Jaunajā gadā novēlam spē-
ku, veselību,  ienākumus un ra-
došu darbošanos savu īpašumu 
sakopšanā un uzturēšanā, lai 
veidotu mūsu novadu skaistu un 
pievilcīgu gan sev, gan ciemi-
ņiem par prieku. Lai viss veicas 
un izdodas!

dot jaunas institūcijas, darba vie-
tas, paplašināt esošo institūci-
ju kompetenci, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi. Nav 
būtiskas ietekmes uz pašvaldības 
budžetu.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav. 

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. No-
teikumi attiecas uz profesionālās 
ievirzes izglītības jomu. Privāt-
personas par saistošo noteikumu 
piemērošanu var griezties Gul-
benes novada domē, Gulbenes 
novada Gulbenes pilsētas pār-
valdē, Gulbenes Mūzikas skolā, 
Gulbenes Mākslas skolā.

Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Nav.

Cita informācija. Nav.

Uzņēmējus aicina izteikt 
priekšlikumus publiskās  
infrastruktūras sakārtošanai
Vita Lāčkāja-krūmiņa,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Eiropas Savienības struk-
tūrfondu 2014. – 2020.gada 
plānošanas periodā Gulbenes 
novada pašvaldībai būs pie-
ejami 4,9 milj. eiro esošas 
un komercdarbības atbalstam 
paredzētas publiskās infrastruk-
tūras attīstībai un pieejamībai, 
kā arī rūpniecisko teritoriju un 
citu uzņēmējdarbībai plānoto vai 
izmantoto degradēto teritoriju at-
jaunošanai.

Darbības programmas 
„Izaugsme un nodarbinātība” 
3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
„Palielināt privāto investīciju 
apjomu reģionos, veicot ieguldī-
jumus uzņēmējdarbības attīstībai 
atbilstoši pašvaldību attīstības 
programmās noteiktajai teritoriju 
ekonomiskajai specializācijai un 
balstoties uz vietējo uzņēmēju 
vajadzībām” un 5.6.2. specifiskā 
atbalsta mērķa „Teritoriju revi-
talizācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašvaldī-

bu integrētajām attīstības pro-
grammām” ietvaros var tikt 
veikta industriālo pieslēgumu 
ierīkošana un to saistītās jaudas 
palielināšana, ceļu satiksmei 
paredzētās infrastruktūras at-
tīstīšana, komercdarbības mēr-
ķiem paredzēto ēku un to infra-
struktūras attīstīšana, teritorijas 
labiekārtošana.

Gulbenes novada dome aici-
na uzņēmējus iesniegt priekšli-
kumus nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras sakārtošanai. 
Iesniegumu par interesi (veid-
lapa pieejama interneta mājas 
lapā www.gulbene.lv) lūdzam 
iesniegt Attīstības un projektu 
nodaļā, Ābeļu ielā 2, 319.kabi-
netā. 

Jautājumu gadījumā sa-
zināties ar Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļas vadītāju Jāni Barinski 
(t.26467459, janis.barinskis@
gulbene.lv). 



DAŽĀDI4 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Turpinās Baložu ielas pārbūve
Vita Lāčkāja – Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Kopš šā gada augusta no-
risinās Baložu ielas pārbūve 
Gulbenē. Līdz šim pabeigta ielas 
asfalta seguma frēzēšana, iztīrīti 
grāvji, norisinās zemes klātnes 
un drenējošā slāņa izbūve, kā arī 
sadzīves un lietus ūdens kana-
lizācijas tīklu un ūdensvada iz-

būve Baložu un Liepu ielā. No 
degvielas un gāzes uzpildes 
stacijas „Lukoil” līdz pilsētas 
robežai uzstādīta jauna apgais-
mojuma līnija, bet projekta laikā 
energoefektīvs apgaismojums 
tiks uzstādīts visā ielas garumā.

Asfalta ieklāšanas darbi šo-
gad netiks uzsākti, tie plānoti 
pavasarī, kad iestāsies šim dar-
bam piemēroti laikapstākļi. Vi-
sus ielas pārbūves darbus plānots 

pabeigt līdz nākošā gada jūlijam. 
Projekta kopējās izmaksas 

ir EUR 1 137 113,76, no kurām 
valsts budžeta finansējums – 
EUR 792 655,16, pašvaldības 
finansējums – EUR 344 458,60.

Gada skolotājs 2015 – Laura Anže
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

4.decembrī Gulbenes 
kultūras centrā jau sesto reizi 
norisinājās Gulbenes novada 
domes organizētā konkur-
sa “Gada skolotājs” laureā-
tu apbalvošanas pasākums 
“Nezaudēt zvaigznes”. Kopumā 
balvas tika pasniegtas septiņās 
nominācijās. Šogad nomināci-
ju “Gada balva izglītībā” iegu-
va Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas mūzikas skolotāja 
Laura Anže. Visi laureāti saņē-
ma Gulbenes novada pašvaldības 
Pateicības rakstus un naudas bal-
vas.

Laura Anže – titula “Gada 
skolotājs 2015” un AS “Swed-
bank” Gulbenes filiāles specbal-
vas ieguvēja. Viņa ir mūzikas 
skolotāja, vada Gulbenes no-
vada mūzikas skolotāju meto-
disko apvienību un kori „Silver”. 
2014./2015. gadā novada koru 
skatē tika iegūts visaugstākais re-
zultāts, un finālskatē koris ieguva 
zelta diplomu.

Nominācijā „Par ieguldīju-
mu un sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem izglītojamajiem” tika 
sumināts Gulbīša vidusskolas 
skolotājs Ēriks Bukovskis. 

Nomināciju „Par inovācijām 
izglītības procesā” ieguva Le-
jasciema vidusskolas skolotāja  
Ligita Antiņa.

„Par mūsdienīgu izglītības 
darba organizāciju un vadību” – 

šogad nominācijā tika apbalvota 
Lizuma vidusskolas direktore 
Irēna Ābeltiņa.

Gulbenes vidusskolas 
skolotāja Inga Anča saņēma 
novērtējumu nominācijā „Par 
ieguldījumu un darbu ar izglī-
tojamajiem ar speciālām va-
jadzībām”.

Ramona Runģe, Gulbenes 
2.vidusskolas skolotāja, saņē-

ma balvu nominācijā „Par 
veiksmīgāko pedagoga debiju”. 
Viņa saņēma arī AS “Swedbank” 
Gulbenes filiāles specbalvu.

Nominācijā „Par pozitīvas at-
tieksmes un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanu un attīstīšanu no-
vadā” tika sumināta Stāķu pamat-
skolas skolotāja Aina Rubene.

Kopumā naudas balvās 
skolotājiem no pašvaldības 
budžeta izmaksāti 1050 eiro.

Saņem balvu par aktīvu darbu attīstības 
sadarbības un attīstības izglītības jomā

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

27.novembrī Lielvircavas 
muižā Jelgavas novadā Latvijas 
Pašvaldību savienība apbalvo-
ja piecas novadu pašvaldības, 
kas aktīvi un veiksmīgi dar-
bojas attīstības sadarbības un 

attīstības izglītības jomā. Starp 
laureātiem bija arī Gulbenes no-
vada pašvaldība, balvā saņemot 
diplomu un 500 eiro no Taipejas 
misijas Latvijā. Vēl tiek domāts, 
kā naudas balva tiks izmantota.

Apbalvoto vidū bija arī 
Jelgavas, Bauskas, Ogres un 

Rēzek nes novadi. Pasākuma lai-
kā pašvaldības dalījās pieredzē 
dažādu attīstības sadarbības 
un attīstības izglītības projektu 
jomā.

Ar šo pasākumu arī tika 
atzīmēts Eiropas gads attīstībai, 
kas tuvojas savam noslēgumam. 

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības 
akadēmijas Alūksnes filiāle 2015./2016. 

studiju gadā   piedāvā studiju  
programmas:

Pirmā līmeņa profesionālās 
augstākās izglītības studiju pro-
grammas: „Komercdarbības 
organizācija” ar specializāciju:  
„Mārketinga un tirdzniecības 
speciālists” vai „Uzņēmēj-
darbības (komercdarbības)  
speciālists (2,3 gadi), (studiju 
maksa 990 eiro gadā).

„Cilvēkresursu/Biroja ad-
ministrēšana” ar specializāci-
ju: „Personāla speciālists” (2,3 
gadi), (studiju maksa 990 eiro 
gadā).

Profesionālā bakalaura studi-
ju programmas: “Komercdarbī-
ba un uzņēmuma vadība” (4,3 

gadi), (studiju maksa 1060 eiro 
gadā).

Profesionālā maģistra studiju 
programmu:

“Pedagoģija” (1,5 gadi), 
(Ziemas uzņemšana) (studiju 
maksa 1425,0 eiro gadā).

 Saziņai. E-pasts: aluksne@
rpiva.lv, adrese: Pils iela 21, 
Alūksne, Alūksnes novadā, LV 
4301, t. 64381168, 26443798. 
Studiju maksa pa mēnešiem. Tiek 
piedāvāts studiju kredīts. Studiju 
maksa nemainīga visam studiju 
periodam. Ziemas uzņemšana no 
04.01.2016. līdz 16.01.2016. 

Aicina Ziemassvētku kauss 
alpīnistu kāpšanas sienā 
jauniešiem
Gulbenes sporta centrs

23.decembrī pulksten 
18:00, Ziemassvētku priekš-
vakarā, Gulbenes sporta centrs 
aicina jauniešus vecumā līdz 18 
gadiem piedalīties Ziemassvēt-
ku kausa izcīņā alpīnistu 

kāpšanas sienā. Dalībnieku ie-
priekšēja pietiekšanās līdz 22.de-
cembrim. Rakstiski pieteikumi 
un vecāku atļaujas iesniedzami 
sacensību dienā. Ar sacensību 
nolikumu var iepazīties www.
gulbene.lv sadaļā Sports.

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja piedāvājums
svētku mēnesim - decembrim

Izstādes „Laiks”
Līdz 2016.gada 31.decem-

brim Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja krājuma 
izstāde.

„Subjektīva un perspektī-
va”

Līdz 2.janvārim ieskaitot Lat-
vijas Mākslas akadēmijas rotu 
mākslinieču un Artas Kalniņas 
gleznu izstāde. Izstādē Gintas 
Zabarovskas, Darjas Semjono-
vas, Lienes Ventnieces, Rasmas 
Pušpures, Lāsmas Ansones, 
Unas Mikudas, Ilzes Egles, Artas 
Kalniņas, Madaras Keidžas un 
Ievas Kornes darbi.

“Arvīds Lazdiņš. Gleznas.”
Līdz 2.janvārim ieskaitot no-

vadnieka mākslinieka - pašdar-
bnieka Arvīda Lazdiņa gleznu 
izstāde. Izstādē eksponētas 
gleznas no privātkolekcijas un 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja krājuma.

Skolēnu brīvdienu nedēļā 
aicinām uz brīvdienu cikla 

pasākumiem muzejā.
No 21.līdz 23.decembrim,  

katru dienu no pulksten 13:00.
21.decembris – Ķūķa  

pēcpusdiena
22.decembris – Tinu, tinu 

kamoliņu…
23.decembris – Gaismas svētki

Kur guļ ziemas svētki
Atnākdami?
-Miežu, rudzu klētī
Sudraba gultā.

Priecīgus  
Ziemassvētkus visiem 

vēlot, Gulbenes  
novada vēstures un 

mākslas muzeja  
kolektīvs.



IZGLĪTĪBA/SPORTS/TŪRISMS Ziņas, decembris 5

www.gulbene.lv

Valsts prezidents pateicas Latvijas 
Speciālās Olimpiādes sportistiem
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

3. decembrī Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis 
savā rezidencē uzņēma Lat-
vijas Speciālās Olimpiādes 
dalībniekus – skolēnus un 
viņu pedagogus. Uz tikšanos 
tika aicināti arī Sveķu internāt-
pamatskolas audzēkņi  Dainis 
Bizuns, Ārijs Bērziņš, Jurģis 
Szulga, Guntars Kļaviņš un viņu 
treneri – sporta skolotāja Dace 
Dīvāne un Latvijas Speciālās 
Olimpiādes nacionālais direk-
tors Aigars Lasis. Šī gada vasarā 
Sveķu skolas audzēkņi veiksmī-
gi startēja starptautiskajās fut-
bola sacensībās „Gothia Cup 
2015” Zviedrijā un Speciālās 
Olimpiādes vasaras spēlēs 
Losandželosā.

Valsts prezidents sportis-
tiem pateicās par uzņēmību, 
uzdrīkstēšanos un Latvijas vār-
da nešanu pasaulē. Uzrunājot 
Latvijas Speciālās Olimpiādes 
dalībniekus, Raimonds Vējonis 
uzsvēra: „Dzīvē ikvienam ir va-
jadzīgs mērķis. Jūsu mērķi ir 
ļoti augsti, jo ar lepnumu pārstā-
vat mūsu valsti pasaulē. Paldies 
gan Jums par darbu, ko darāt ik 
dienu, gan Jūsu ģimenes locek-
ļiem, kas ir galvenie atbalstītāji, 
lai Jūs nokļūtu uz sacensībām un 

sasniegtu teicamus rezultātus! 
Valsts diemžēl ne vienmēr spēj šo 
atbalstu nodrošināt, taču atbalsts 
vajadzīgs ne tikai prēmiju veidā 
pēc uzvarām, bet ikkatru dienu, 
lai sasniegtu labu rezultātu.” 

Sportistu un pedagogu 
delegācija Valsts prezidentam 
dāvāja Sveķu skolas audzēkņu 
darinātu gleznu ar Speciālās 
Olim piādes simboliku.

Sveķu skola iegūst biļeti uz SO  
Pasaules Ziemas Olimpiādi
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

25. novembrī Tukuma no-
vada Irlavas sporta namā 
notika LSO finālsacensības 
florbolā. Šīs bija arī atlases sa-
censības par tiesībām pārstāvēt 
Latviju Pasaules Speciālajā Zie-
mas Olimpiādē Austrijā. 

Republikas finālsacensībās 
cīnījās 8 spēcīgākās komandas 
no visas Latvijas. Sacensībās 
piedalījās arī Sveķu internāt-
pamatskolas komanda trenera 
Aigara Laša vadībā. Vispirms 
sacensības norisinājās divās 
apakš grupās. “B“ apakšgrupā 
Sveķu skolas komanda tikās ar 
Stiklu, Dzelzavas un Lielplato-
nes komandām. Sveķu skolas 
florbolisti izcīnīja vietu pus-
finālā, kur tikās ar Pelču skolēni-
em. Arī šajā spēlē spēcīgāki bija 
Sveķu skolas zēni. Sacensību 
finālā spraigā cīņā ar Zālītes sko-

las komandu tika gūta pārlieci-
nošana uzvara  un izcīnīts repub-
likas kauss. Ar šo uzvaru Sveķu 
skolas florbola komanda izcīnīja 

galvenā trenera un sportistu vie-
tas dalībai SO Pasaules Ziemas 
Olim piādē Latvijas izlases sa-
stāvā. 

Sveķu skolas florbola komanda ar treneri Aigaru Lasi

TŪRISMA ZIŅAS
*Ziemassvētku gadatirgus 

Esplanādes parkā turpinās. 
Jau kopš novembra beigām 
līdz pat 1.janvārim Rīgā, Es-
planādes parkā, pie Kristus 
piedzimšanas pareizticīgo ka-
tedrāles, Ziemassvētku gadatirgū 
sevi prezentē un savu produkciju 
piedāvā iegādāties arī Gulbenes 
novada tirgotāji. Gadatirgus ie-
tvaros tiek prezentēts arī Gul-
benes novada tūrisma piedāvā-
jums un interesentiem tiek 
sniegta informācija par jaunum-
iem, kas mūsu novadā gaidāmi 
2016.gadā.

*Zaļais tirdziņš - 19.de-
cembrī. Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra  organizētais Zaļais tirdziņš 
šajā mēnesī notiks 19.decembrī, 
Gulbenes Dzelzceļa Stacijas ēkā, 
Dzelzceļa ielā 8. 

Tirdziņā būs iespējams 
iegādāties amatnieku un māj-
ražotāju sagatavotās preces, kas 
var kļūt arī par lielisku dāvanu 
sev tuvajiem un mīļajiem cilvē-
kiem svētkos. 

Zaļajā tirdziņā no plkst.9:00 
līdz 12:00 būs iespējams 
iegādāties arī Gulbenes suvenīru 

– atlaižu karti “Gulbenes karte”, 
kas sniedz iespēju iegūt atlaides 
dažādām precēm un pakalpoju-
miem Gulbenes pilsētā un no-
vadā.

Visi ir laipni gaidīti 19.de-
cembrī no plkst. 9:00 līdz 13:00 
Gulbenes Dzelzceļa stacijas ēkā. 

*Dāvini “Gulbenes karti”! 
Mums visiem patīk gatavoties 
Ziemassvētkiem, sajust to īpašo 
sajūtu, kas ir svētku laikā un, 
protams, mēs domājam arī par to, 
kā iepriecināt savus mīļos. 

Gulbenes suvenīru – atlaižu 
karte “GULBENES KARTE” 
piedāvā 51 atlaidi no 5% līdz 
50% īpašajiem piedāvājumiem. 
Gulbenes karti var iegādāties 
Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrā, Ābeļu 
ielā 2 un Tūrisma informācijas 
centrā “Stāmeriena”.

Informāciju sagatavo-
ja PA ““Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” speciālisti

Medaļas izcīna 
pašvaldības policijas 
darbinieki

Gulbenes novada 
Pašvaldības policijas darbi-
nieks Gints Šķenders 22.no-
vembrī Salaspilī notikušajās 
sacensībās “NAC LATVIA 
OPEN BODYBUILDING 
CHAMPIONSHIP” kļuva par 
Latvijas čempionu kategorijā 
BODYBUILDING NOVICE. 
Pavasarī viņš plāno piedalīties 
pasaules junioru čempionātā, kas 
notiks Kiprā. 

Savukārt Pašvaldības polici-
jas darbinieks Alvis Makejevs 
5.decembrī Rīgā notikušajās sa-
censībās “Latvijas čempionāts 
svarbumbu celšanā”, svaru kate-
gorijā virs 105.kg, ieguva trešo 
vietu.

Iemirdzas Skolas ielas Lielā egle
Šogad uz tradicionālo pasā-

kumu -  Skolas ielas Lielās 
egles iedegšana -  pilsētas 
iedzīvotājus aicināja gan Gul-
benes novada valsts ģimnāzi-
jas, gan Gulbenes vidusskolas 
saime. Šajā vakarā bija iespē-
ja darboties dažādās radošajās 
darb nīcās: gatavot rotājumus 
eglītei, darināt maskas, pārveidot 
apģērbu, apgleznot burciņas un 
cept piparkūkas.

Par Ziemassvētku tu-
vošanos liecināja piparkūku 
smarža, tā mūs laipni aicināja 
iegriezties skolas ēdnīcā, kur 
Piparkūkošanas darbnīcā čakli 
strādāja Rūķi. 

Starp vidusskolas un 
ģimnāzijas ēku ir laba ugunsku-
ra vieta. Ugunskurā uz lazdu kā-
tiem tika cepta maizīte un varēja 
sasildīties, malkojot siltu tēju. 

Pozitīvas emocijas un sa-

jūsmu izraisīja tikšanās ar mūsu 
četrkājainajiem draugiem – su-
ņiem, kuri tiek izmantoti kanis-
terapijā un  kurus varēja samīļot 
un kopā nofotografēties.

 Ar dziesmām un Ziemassvēt-
ku rituāla deju Lielajai eglei tika 
lūgts iemirdzēties un radīt mūsu 
sirdīs prieku, gaišumu ne tikai 
svētkos, bet arī ikdienā!  Mums 
ir liels prieks, ka šajā vakarā 
varējām būt kopā, ka ļoti daudzas 

ģimenes kopā ar bērniem baudī-
ja tuvojošos svētku noskaņu 
un kaut mazliet noticēja svētku 

brīnumam. 
Gaišus svētkus vēlot – ģimnājas 

un vidusskolas saime



KULTŪRA/NVO6 Ziņas, decembris

www.gulbene.lv

Bibliotēka aicina
Gulbenes novada bibliotē-

ka aicina pieteikties cilvēkus ar 
kustību traucējumiem un tos 
kuriem ir grūtības pārvietoties 
pa kāpnēm. Bibliotēka piedāvā 
žurnālu, grāmatu piegādi uz mā-
jām pilsētas robežās. Vairāk in-
formācijas un pieteikšanās:

Lasītāju ap-
kalpošanas nodaļa, tālr.: 
64473219 (grāmatas); 

Novadpētniecības 
un humanitāro zinātņu 
lasītava, tālr.: 64471460 
(žurnāli).

„Mīļumā dots – no sirds dots”

Iveta Krūmiņa,  
Gulbenes novada bibliotēkas
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

Novembra sākumā ar plaši 
apmeklētu pasākumu, ko rīko-
ja Gulbenes novada bibliotēka 
un Vītola izdevniecība, ceļu 
pie lasītājiem uzsāka mūsu 
novada autoru apsveikumu 
dzejoļu krājums „Mīļumā dots 
– no sirds dots”, kurā apkopoti 
dažādiem skaistiem dzīves no-
tikumiem veltīti dzejoļi. Tieši 
dzejas rindas visbiežāk meklē-
jam, kad vēlamies apsveikt tuvu 
cilvēku, izteikt kādu novēlēju-
mu. Sarīkojumā krājuma lap-
pusēs ieskatīties talkā aicināju  
Daigu Kalinku, Ramonu Ruņģi 
un mūziķi Hardiju Madzuli, kā 
arī pasākuma otrajā daļā vārds 
tika dots visiem klātesošajiem 
krājuma autoriem. Iesaistoties 
vēlējumu maratonā, katrs no 
viņiem nolasīja vienu krājumā 
publicēto dzejoli, ko pēc tam 
uzdāvināja kādam no klātesoša-
jiem. 

Domu par šādu krājuma 
veidošanu raisīja bibliotēkas ik-
dienā bieži dzirdētais lūgums: 
„Man vajadzētu kādu apsveiku-
ma dzejoli.” Būtībā - tas taču ir 

tik vienkārši! Vajag tikai uzrunāt, 
savākt, apkopot un viss būs tepat 
pie rokas! 

Uzrunājot literātu kluba „Au-
togrāfs” dalībniekus, ideja guva 
atbalstu, un 25 novada autori 
ieskatījās savās rakstītajās dze-
jas rindās, lai atrastu apsveiku-
ma dzejoļus, veltītus dažādiem 
dzīves svētkiem – jubilejām,  
kāzām, bērna dzimšanai, 1.sep-
tembrim un pēdējam zvanam, 
Ziemassvētkiem,... Dzeju, ko 
var gan uzdāvināt draugiem 
nozīmīgos dzīves notikumos, 
gan lasīt un izbaudīt vienatnē.

Man kā sastādītājai šo krā-
jumu gribas saukt par mūsu 
novada mīļo vārdu rokasgrāma-
tu, jo tajā apkopotas dzejas rin-
das, kas izauklētas tepat mūsu 
novadā. Savās noskaņās ar 
lasītājiem dalās Gulbenes no-
vada bibliotēkas literātu kluba 
„Autogrāfs” dalībnieki, kuru 
dzejoļi jau pazīstami no dažādi-
em „Autogrāfa” krājumiem:  
Tatjana Ābeltiņa, Inta Aiz-
kalniete, Madara Beķere,  
Arvis Degums, Vilis Grasis,  
Anita Graumane, Uldis Ilva, 
Gunita Irbe, Velta Ivano-
va, Daiga Kalinka, Agnese 
Līcīte, Antoņina Logina, Evita 

Lūse, Aivars Osis, Vija Poļa-
ka, Irisa Puidze, Zintis Purens,  
Ramona Ruņģe, Ivars Strautiņš, 
Inese Tirzīte, Inese Tora, Ilona 
Vītola, Jānis Zvaigzne, Sarmīte 
Zviedre un arī es pati. Liriskās 
noskaņas krājumā paspilgtina 
Daigas Kalinkas zīmējumi, kuros 
lieliski savijas domas vieglums 
un noskaņas trauslums. Grāmatu 
izdevusi Vītola izdevniecība.

„Mēs visi esam mīļuma 
izslāpuši. Un ne jau tikai mēs – 
tie jūtīg-pārjūtīgie.  Arī tie šķiet-
ami stiprie, nesalaužamie, ironis-
kie un ciniskie. Un tie pat varbūt 
vēl vairāk,” raksta Gunita Irbe. 
Un man gribas pievienoties: „... 
es tikai zinu – dzīve ir tik īsa, un 
mīļu vārdu nevar būt par daudz”. 
Tāpēc aicinu visus ieskatīties 
krājumā „Mīļumā dots – no sirds 
dots”, kur pat nodaļu virsraks-
ti veido vēlējumu virkni: „Pie-
ber savu istabu ar zvaigznēm”,  
„Skaistāko grāmatu - dzīvi - lasi 
ar prieku”, „Skanīgus prieka 
mirkļus pūrā krāt”,  „Dzīvesprie-
ku kā puķi izaudzēt” u.c. 

Krājuma sastādītāja, ilustra-
tor, izdevēja un autori cer, ka ar 
mīlestību un sirsnību izlolotās 
rindas uzrunās ikvienu lasītāju 
un pietuvinās svētku sajūtai.

Foto: gramata.jpg: No kreisās Inese Tora, Evita Lūse, Antoņina Logina, Agnese Līcīte, Velta 
Ivanova, Uldis Ilva, Vilis Grasis, Madara Beķere, Tatjana Ābeltiņa, Anita Graumane, Inese Tirzīte un 
Aivars Osis

Pastāvēs, kas pārvērtīsies

Inga Lapse

Nemanot pagājuši divar-
pus gadi, kad biedrībai KAPO 
tika dota iespēja realizēt Ei-
ropas Ekonomiskās zonas 
(EEZ) finanšu instrumenta 
NVO darbības atbalsta pro-
grammas projektu “Nākotne 
Kalnienā” (nr.2012.EEZ/DAP/
MIC/005/V/1/025). Darbības 
programmas mērķis bija aktivi-
zēt kalnieniešus un uzturēt ak-
tivitātes Kalnienā ilgtermiņā, lai 
veicinātu līdzdalību un pilsonis-
kas sabiedrības veidošanos, kā 
arī saglabātu lauku apdzīvotību. 

Šis projekts biedrībai ir devis 
plašu pieredzi gan kā realizēt tik 
apjomīgu projektu ar daudz un 
dažādām aktivitātēm, gan darbā 
ar vietējiem iedzīvotājiem. Nu 
biedrībai ir telpas, kurās tiek or-
ganizētas dažādas apmācības un 
tikšanās, 2014.gadā notika pirm-
ie Kalnienas svētki, notiek dažā-
di pasākumi bērniem un jaunie-
šiem, vides sakopšanai, ģimeņu 
kopā būšanai un vietējās vēstures 
izzināšanai. Izveidota Kalnie-
nas Ziņu lapa un interneta vietne 
www.kalniena.lv, bet aktīvāka 
informācijas aprite notiek so-
ciālajos tīklos, (www.facebook.
com/kalniena). 

Divarpus gadus nav bi-
jis jādomā par biedrības 
pastāvēšanu. Tā varēja pievērs-
ties tikai aktivitāšu ieviešanai, 
informācijas vākšanai, projek-
tu iespēju meklēšanai un sap-
rašanai, ko tālāk biedrībai darīt. 
Biedrība KAPO savos mērķos 
iekļāvusi Kalnienas attīstības 
veicināšanu – to arī cenšas darīt 
un turpinās. Kā parāda Kalnienas 
iedzīvotāju aptauja un forums, lai 
Kalniena pastāvētu (ne tikai at-
tīstītos), vajadzīgas darba vietas. 
Darba vietas nozīmē cilvēkus, 
bet cilvēki ir vietas pastāvēšanas 
pamats. Šobrīd, diemžēl, tāpat 
kā visā valstī, ir vērojama cil-

vēku migrācija uz pilsētām. 
Biedrība pati tieši darba vietas 
radīt nevar, taču projekta pēdējā 
gadā uzmanība tika pievērsta arī 
tam, lai jauni cilvēki uzdrošinā-
tos paši kļūt par uzņēmējiem un 
darba devējiem, dzīvojot šeit. 
Pamazām, daļēji tas ir “iekus-
tināts”, taču ir divi faktori, kas 
jaunajiem neļauj atgriezties lau-
kos: 1) finanšu resursi – dzīvot, 
strādāt laukos bieži vien ir pat 
dārgāk nekā pilsētā, kā arī ir iero-
bežoti dažādi resursi; 2) lauku 
negatavība pārmaiņām - “ņem un 
dari, bet tā, kā mēs to esam jau 
n-tos gadus darījuši”. Vai tam ir 
nākotne? Šī gada jubilārs Rainis 
saka “pastāvēs, kas pārvērtīsies”. 
Skaidrs ir viens – ik diena prasa 
pārmaiņas, un jāsāk ar sevi.

Noslēdzot projektu, gribas 
teikt paldies ikvienam cilvēkam 
un organizācijai, kas atbalsta 
bied rību, biedrības rīkotās aktivi-
tātes un iniciatīvas. Tiešām liels 
prieks par tiem, kas seko KAPO 
“pēdās” - ņem pozitīvo pieredzi, 
mācās no biedrības kļūdām un 
iedvesmojas. Ticu, ka Kalnienas 
vārds vēl labu laiku nepazudīs 
no Latvijas kartes, un kopīgi tiks 
radīta skaista nākotne Kalnienā.

Lai gaiši Ziemassvētki un 
pozitīvām pārmaiņām pilns Jau-
nais gads!

Projektu „Nākotne 
Kalnienā” (proj.nr.2012.EEZ/
DAP/MIC/005/1/V/025) reali zē 
biedrība KAPO. Projektu finan-
siāli atbalsta Islande Lihten
šteina un Norvēģija. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas ir 
49999,72 EUR; no kurām bied
rības KAPO finansējums ir 10% 
jeb 4999,98 EUR.

Šī publikācija ir izveidota 
ar Eiropas Ekonomiskās zonas 
finanšu instrumenta un Latvijas 
valsts finansiālu atbalstu. Par 
publikācijas saturu atbild biedrī-
ba KAPO.

Atklāj gleznu izstādi
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Decembris ir ļoti nozīmīgs 
un īpašs mēnesis gulbenietei, 
bijušajai skolotājai un  Gul-
benes 97.gaidu vienības vadītā-
jai, grāmatas „Caur sirdi 
plūstošā dzīve” autorei Intai 
Vilkai. 3.decembrī Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzejā 
tika atvērta viņas tēva,  māks-
linieka, pašdarbnieka Arvīda 
Lazdiņa gleznu izstāde „Arvīds 
Lazdiņš. Gleznas”.  

Atklāšanas reizē Inta Vil-
ka gremdējās atmiņās par savu 
ģimeni un tās traģisko likteni 
– izsūtījumu, šķiršanos, at-
kalredzēšanos un atgriešanos 
Dzimtenē. Stāstot par savu tēvu 
un viņa māksliniecisko dvēse-
li, Intas acīs ne vienu reizi vien 
mirdzēja asaras. 

“Mans galvenais uzdevums, 
ko tēvs aiziedams lūdza, bija uz-
rakstīt grāmatu, ko arī izdarīju. 
Savukārt šī izstāde nāca negaidī-
ti. Pēc grāmatas izdošanas cil-

vēki sāka interesēties par tēva 
gleznām, jo manas grāmatas 
vāku rotā tieši viņa pārzīmēts 
Šiskina darbs – Priede. Tā nu es 
pārskatīju saglabātos tēva dar-
bus, un kopā ar jaukajiem muzeja 
darbiniekiem ir tapusi šī izstāde,” 
stāsta I.Vilka. “Decembris man ir 
nozīmīgs vairakkārt: tēvs piedzi-
ma un aizgāja decembrī un tieši 
decembrī viņš parādījās sapnī un 
jautāja: “Meit, vai Tu raksti?”” 
piebilst Inta. 

Vēlreiz izstaigājot atmiņu 
takas un tajās satiekot tuvos un 

mīļos, Inta Vilka izstādes ap-
meklētājiem atklāja gan savas 
dzīves sūros mirkļus, gan prieka 
pilnos brīžus. 

Ar mūsu izdevuma starp-
niecību viņa vēršas pie ikviena 
lasītāja: 

“Lai ilgas pēc Ziemassvēt-
kiem Jums sniedz mieru, kas 
iemājo Jūsu sirdīs; cerības, kas 
piepildās; ticību, kas nes Jūs caur 
dzīvi; un ticību, kas nekad netik-
tu pievilta. Gaišu svētku prieku 
un ilgstošu mīlestību!” 



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, decembris 7

www.gulbene.lv

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Endijs Puļļa
Vecums: 15 gadi 
Šobrīd es piedalos jauniešu 
pašizaugsmes programmā  
“Award”
Brīvo laiku vislabprātāk pa-
vadu jauniešu centrā “Pulss”
Gulbenes novads ir ļoti liels, un 
Gulbenes novadā ir daudz iespē-
ju tieši jauniešiem
Mani iedvesmo jautri un atrak-
tīvi cilvēki
Cilvēkos visaugstāk vērtēju 
piedalīšanos visādos pasākumos 
un izpalīdzību
Mans moto ir: palīdzi citiem un 
viņi palīdzēs tev

Mans ieteikums citiem: esiet 
atraktīvi un piedalieties, kur spē-
jat, jo tas atmaksāsies agri vai 
vēlu...

LAIKMETA ROKRAKSTI: Rainim un 
Aspazijai 150
Agita Līdumniece, 
Lejasciema vidusskolas  
skolotāja

26.novembrī  Lejasciema 
vidusskolas 9. klases skolēni  
piedalījās projekta “LAIKME-
TA ROKRAKSTI” noslēgumā, 
kas bija veltīts šā gada dižā-
kajiem jubilāriem Rainim 
un Aspazijai un  norisinājās 
Smiltenes kultūras centrā.

Jau septembrī mums bija 
iespēja ieraudzīt un sadzirdēt 
citādu Raini, jo apmeklējām di-
vas izcilas lekcijas Smiltenes 
Centra vidusskolā: Ina Druvie-
te mums stāstīja par Raiņa un 
Aspazijas daiļrades valodas as-
pektiem, bet profesore Janīna 
Kursīte uzdeva jautājumus un 
lika domāt, vai Raiņa luga „Zel-
ta zirgs” ir baudāma arī šodienas 
lasītājam, aizrāva, interpretējot 
Raiņa Saulgriežu pasaku 21.gad-
simta kontekstā. 

Oktobrī skolēni veidoja 
grāmatzīmes ar Raiņa un Aspazi-
jas dzejas citātiem un baudīja 
dāvināšanas prieku.

Lai pilnveidotu publiskās 
runas un skatuves kustības pras-
mes, 9. klases skolnieki Endijs 
un Austris piedalījās aktrises un 
Kultūras Akadēmijas pedagoģes 
Zanes Daudziņas meistarklasē.

Projekta noslēguma pasā-
kumā piedalījāmies vizuālo dar-

bu izstādes atklāšanā, rādījām 
fragmentu no Raiņa lugas „Zelta 
zirgs”, ar interesi vērojām sep-
tiņus iesaistīto dalībskolu ies-
tudējumus: fantāziju kori, Raiņa 
un Aspazijas dzejas uzvedumus, 
Raiņa lugu fragmentus.

Projekts tapa sadarbībā ar 
Smiltenes Centra vidusskolu 
un Smiltenes novada domi. To 
finansēja Valsts Kultūrkapitāla 
fonds.

EBD projektā “On Wings” – brīvprātīgās 
no Baltkrievijas un Portugāles

Eiropas Brīvprātīgā darba 
projekts “On Wings” ir pašā 
sākumā – no oktobra Zie-
meļvidzemes Putnu pētniecības 
biedrībā strādā brīvprātīgā 
Tatjana no Baltkrievijas, 
savukārt darbu Tirzas pamat-
skolā un Tirzas “Doktorātā” 
novembrī uzsākusi jauniete 
Ana Luisa no Portugāles. 

Meitenes ir paspējušas 
piedalīties iebraukšanas ap-
mācībās brīvprātīgajiem Latvijā, 
kā arī organizēt dažādas aktivi-
tātes savās uzņemošajās organi-
zācijās. Taņa aktīvi sadarbojas 
ar Litenes pamatskolu, piedalās 
skolas ģeogrāfijas pulciņa ak-
tivitātēs, kā arī biedrības putnu 
uzskaitēs. Ana lielu prieku izrāda 
par darbošanos ar pirmsskolas un 
mazo klašu skolēniem. 

Nākamā gada janvārī savu 
brīvprātīgo Alessandru no Itāli-
jas uzņems Gulbīša vidusskola. 
Visas meitenes projektā strādās 

Ungārija, Szeged

Anna Garjāne

No 22.-29. novembrim 2 
Gulbenes novada jaunie šiem 
– man (Annai Garjānei) un 
Oskaram Kreišmanim bija 
iespēja piedalīties brīnišķīgā 
piedzīvojumā Ungārijas pilsētā 
Szeged apmācībās “Men-
tor(ed):aspects of intercultu-
ral partnetships’’. Visu nedēļu 
dzīvojām un darbojāmies kopā 
ar jauniešiem un jaunatnes darbi-
niekiem no Igaunijas, Rumāni-
jas, Spānijas, Turcijas, Čehijas 
un Ungārijas.

Šajā laikā spēlējām dažādas 
spēles, paspējām viens otru gan 
“nogalināt”, gan arī sabučot. 
Iemācījāmies daudz par ētiska-
jām vērtībām, palīdzēšanu viens 
otram, komunikāciju un sapratni. 
Bija iespēja pagaršot citu tautu 

ēdienus, un iepazinām tuvāk to 
kultūru. Uzlabojām savas angļu 
valodas zināšanas, jo vienam ar 
otru bija jāsazinās angliski. 

Pilsētā atklājām tās skaistākās 
vietas: upi Tisza, Ziemassvētku 
tirdziņu un daudz ko citu. Pirms 
tam cerējām, ka tur būs diezgan 
silti, bet piedzīvojām pat sniegu. 
Taču par to bijām tikai priecīgi.

Ja jums kādreiz rodas iespē-
ja piedalīties kādā starptautiskā 
projektā, noteikti izmantojiet 
iespēju un dariet to! Šī bija ļoti 
laba pieredze man kā 15 gadus 
vecam jaunietim, ieguvu daudz 
draugu no citām valstīm, iemācī-
jos jaunas prasmes un ļoti ne-
gribēju doties projām.

Apmācības realizēja biedrī-
ba “Humana People to People 
in Latvia” ar programmas “Eras-
mus +” finansiālu atbalstu. 

10 mēnešu garumā.
Projekts “On Wings” tiek fi-

nansēts ar Eiropas Komisijas at-
balstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Divi pilni mēneši Gulbenē aizvadīti
Katru dienu tuvojoties at-

skaites punktam – Jaunā 2016.
gada sagaidīšanai – šķiet tik 
daudz kopīgas lietas piedzīvo-
tas ar turku brīvprātīgajiem. 
Spraigā brīvdienu nedēļa okto-
bra beigās, kas jauniešiem bija 
pārbaudījums, Latvijas valsts 
mēnesis – novembris, kad kopī-
gi piedalījāmies 11.novembra 
Lāpu gājienā, un 18.novembri 
jaunieši piedzīvoja Rīgā. Jāteic,  
intensīvs novembris un decem-
bra sākums bija arī, prezentējot 
Eiropas brīvprātīgo darbu skolās 
un kopīgās aktivitātēs aizvadot 
starptautisko brīvprātīgo dienu. 
Tāpat turpinās ģitārspēles, ra-
došās nodarbības, kas ir bezmak-
sas, turklāt dažādas garšas var iz-
baudīt Turku klubiņā, kas notiek 
katru ceturtdienu un Leylai ir do-
tas pavārmākslas spējas un viņa 
lieliski gatavo.

Bet kas gan viņiem pašiem 
sakāms par pavadīto laiku šeit.

“Sveiki, Merhaba... Kā es 
tagad jūtos? Pirmais kultūršoks 
ir pārvarēts. Ja sākumā ik dienu 
jautāju sev “ko es šeit daru?”, 
vēlos atgriezties mājās, tad tagad 
viss ir labi un par to vairāk ne-
domāju.  

Pašlaik, kā jau vairāku mam 
cilvēku, domājams, netīk tum-
sa, diena, šķiet tik īsa, jo es taču 
esmu saules valsts meita. Runā-
jot par ēdienu... sākumā es neēdu 
latviešu gatavotu ēdienu, tagad 
esmu sākusi šo to pagaršot, kāds 
man tīk, kāds atkal nav domāts 
man.

Katru nedēļu mums ir latviešu 
valodas nodarbības, nedaudz 
jau sāku saprast, taču izruna ir 
sarežģīta. Un esmu enerģijas 
pilna turpināt, jo ik dienu Bāzē 
ienesam Ziemassvētku noskaņu 
rotājumos,” teic Leyla. 

Kā raksta Cagdas: “Es jopro-

jām mēģina pierast, īpaši pie lai-
ka apstākļiem. Bet, protams, jau 
jūtos labāk, nekā pirmās dienas 
Latvijā. Esmu pabijis vairākās 
Gulbenes iestādēs – skolās un 
iepazīstu arvien jaunus gul-
beniešus, kuri vienmēr sniedz 
palīdzīgu roku, ja nepieciešams. 
Kopā ar pārējiem ārzemju 
brīvprātīgajiem Gulbenē, esam 
jau apmeklējuši trīs citas vals-
tis. Turpinām darboties jauniešu 
centra aktivitātēs, pasniedzot 
ģitārspēli un turku ēdiena garšu 
atklāšanu Turku klubiņā. 

Es novēlu ikvienam sirsnīgus 
un mierīgus Ziemassvētkus!”



IZKLAIDEI/ATPŪTAI/NODERĪGI8 Ziņas, decembris

18.decembrī Gulbenes kultūras centrā pulksten 22:00 grupas “Tranzīts” 20 gadu jubilejas koncert-
balle “Tauriņa efekts”. Biļetes Gulbenes kultūras centrā: iepriekšpārdošanā - 4 eiro, pasākuma dienā - 5 
eiro
18.decembrī pulksten 13:00 Litenes tautas namā Ziemassvētku pasākums senioriem, dejas spēlēs  
Andris Maks
19. decembrī pulksten 11:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” novusa atklātā turnīra 
noslēdzošā, 4. kārta. Dalības maksa 2 eiro. Apbalvos pēdējās kārtas uzvarētāju un kopvērtējuma 1.-3. 
vietu ieguvējus
19. decembrī  pulksten 13:00 Lejasciema kultūras namā senioru Ziemassvētku atpūtas pasākums
19.decembrī pulksten 14:00 Rankas pagasta “Stūrīšos” Ziemassvētku tirgus mandele; pulksten 19:30 
Rankas kultūras nama amatierteātra izrāde “Vasara Ziemassvētkos”, ieeja bezmaksas; pulksten 21:00 
Rankas kultūras namā balle pie galdiņiem kopā ar grupu “Leivēri”, ieejas maksa 2 eiro
19.decembrī pulksten 14:00 pie Kalnienas tautas nama svētku egles iedegšana
19.decembrī pulksten 14:00 Druvienā Ziemas saulgrieži ar bluķa velšanu
19.decembrī pulksten 15:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes kultūras centra bērnu popgrupu  
“Pipariņi”, “Pipari” un bērnu deju kolektīva “Draiskuļi” Ziemassvētku koncerts
19.decembrī pulksten 16:00 Litenes tautas namā filma “Prāta Vētra...starp krastiem”. Ieeja 2 eiro
19.decembrī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā balle “Gaidām Ziemassvētkus!”.  Spēlē grupa “ 
Ceļojums”. Ieeja 4 eiro. Galdiņu rezervācija t. 6321735
20.decembrī pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā „Sūnu ciema zēni” Andrejs Upīts, Tirzas  
amatierteātra izrāde ar dziesmām un dejām 
20.decembrī pulksten 14:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes pilsētas senioru Ziemassvētku  
pēcpusdiena
20. decembrī pulksten  17:00 Lejasciema kultūras namā Tirzas amatierteātra un jauniešu teātra studijas 
izrāde – Andrejs Upītis “ Sūnu ciema zēni”
23.decembrī pulksten 19:00 Gulbenes ev.lut. baznīcā koncertprogramma “Pazudušais dēls”
25.decembrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā koncerts “Debesis ir tuvu klāt”
25. decembrī pulksten 19:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku koncerts “Svētku laiks”. Pulksten 22:00 
Ziemassvētku balle kopā ar grupu “Rolise”
25.decembrī pulksten 22:00 Stāmerienas tautas namā balle „Ticu Ziemassvētku brīnumam”, 
spēlēs grupa „Kruīzs” 
26. decembrī pulksten 10:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” atklātās novusa sacensības 
“Zelta kija 2015”. Dalības maksa 2 eiro. Apbalvos 1.-3. vietu ieguvējus
26.decembrī pulksten 14:00 Galgauskas kultūras namā amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku  
koncerts un senioru eglītes pasākums
26.decembrī pulksten 14:00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagasta senioru Ziemassvētku pasākums 
“Ziemsvētku plaukstā”
26.decembrī pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes kultūras centra jauniešu deju kolektīva 
“Zelta Rūsiņš” Ziemassvētku koncerts
26. decembrī Lejasciema kultūras namā koncerts “Ziemassvētku miers”. Pulksten  22:00 Ziemassvētku 
balle, spēlē grupa “Velves”
27. decembrī pulksten 12:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku koncerts un atpūtas pēcpusdiena  
senio riem un ģimenēm kopā ar ansambli ‘’Naktsputni’’
27.decembrī pulksten 15:00 Tirzas kultūras namā jauna koncertprogramma “Baltās dziesmas” - Jānis 
Paukštello, Laila Ilze Purmaliete un citi. Iegādājoties biļetes iepriekš 4 eiro, pasākuma dienā 5 eiro
30.decembrī pulksten 18:00 Rankas kultūras namā dokumentālā filma “Prāta Vētra - starp krastiem”, 
ieejas maksa 2 eiro
30.decembrī pulksten 19:00 Kalnienas tautas namā Vecgada koncerts “Kad sniegi puteņo”. Pulksten 
22:00 Vecgada balle, spēlē grupa “Rolise”
30. decembrī pulksten 22:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” “Vecgada mūzikas un video 
nakts 2015”. Pasākumā uzstājās: Kaspars Maks, grupa “Vilx” un Vijārs Griķis, Grupa “Ginc un Es”, 
kā arī Dj Dzintars un THE LITTLE PINK LADY, videoprojekcijas no VJ Kosmoss. Pasākuma laikā 
darbosies fotostūrītis un bārs/kafejnīca “Pa Ceļam”
31.decembrī pulksten 23:40 Jaunā gada sagaidīšana pie Litenes pagasta pārvaldes, salūts, pēc salūta 
pulksten 00:40 Litenes tautas namā Jaungada balle, spēlēs Kaspars Maks. Ieeja 3 eiro
31. decembrī pulksten 23:30 Lejasciema centra laukumā pie ugunskura ar svētku salūtu un brī-
numsvecīšu liesmiņām sagaidīsim Jauno gadu. Pulksten 1:00 Lejasciema kultūras namā Jaungada nakts 
balle – spēlē GREGS
31. decembrī pulksten 23:30 jautra un lustīga  jaunā Mērkaķa gada sagaidīšana gavilējot, dejojot un 
dziedot jautru karaoki, kopā ar atraktīvo DJ Jāni Matisonu Gulbenes pilsētas centrālajā skvērā. Pulksten 
23:45 Gulbenes novada domes amatpersonu svētku sveicieni; pulksten 24:00 salūts. Pulksten 00:30 
Gulbenes kultūras centrā Jaunā gada balle kopā ar grupu “Brāļi optimisti” (Rēzekne) un DJ Ēriku. Ieeja 
4 eiro
1. janvārī pulksten 00:30 Jaungulbenes tautas namā balle, spēlēs grupa Velves
1.janvārī pulksten 00:30 Lizuma kultūras namā Jaungada balle kopā ar grupu “Līdums” 
1.janvārī pulksten 21:00 Tirzas kultūras namā gadskārtējais karnevāls-masku balle. Spēlē grupa 
“Bruģis”. Ieeja 4 eiro, maskām 2 eiro

Kultūras pasākumi decembrī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksteli
Un tici- tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to sveces dara...

Gaišus Ziemassvētkus un radošu  
Jauno 2016.gadu! 

Litenes pagasta pārvalde

Ar gaišām domām Ziemassvētki nāk, 
Lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu,
Lai saprastu – vien mīlestība māk
Ar sauli sirdi piestarot.

Lai gaisma, spēks un mīlestība svētkos 
un ikdienā! Gulbenes 2. vidusskolas 
plašā saime pateicas ģimenēm un  

novada iedzīvotājiem  par sadarbību 
gada garumā. Mieru un pārticību  

Jaunajā gadā!

Svētku dievkalpojumiGulbenes ev.lut. draudzēs 
24.decembris
Pulksten 12:00 Jaungulbenes ev.lut. baznīcā, piedalās Jaungulbenes sieviešu koris. 
Pulksten 14:30 Lejasciema ev.lut. draudzē, piedalās Jaungulbenes sieviešu koris.
Pulksten 17:00 Velēnas ev.lut. draudzē. Piedalās Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra grupa.
Pulksten 19:00 Gulbenes ev.lut. baznīcā. Piedalās draudzes ansamblis. 
25.decembris
Pulksten 10:00 Gulbenes ev.lūt. baznīcā. Piedalās Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestris.
31.decembris
Pulksten 23:30 Gulbenes ev.lut. baznīcā. Vakara lūgšana, sagaidot Jauno gadu.
6.janvāris 
Pulksten 19:00 Gulbenes ev.lut. baznīcā Zvaigz nes dienas dievkalpojums. 
Gulbenes Romas katoļu draudzēs 
No 8.decembra Svētais Tēvs Francisks izsludināja Baznīcā un pasaulē Žēlsirdības Jubilejas Gadu  
“Žēlsirdīgi kā Tēvs” (Lk 6,36), kas aicina sekot Tēva piemēram žēlsirdībā, netiesājot un neapvainojot, 
bet piedodot un dāvājot bezgalīgu mīlestību visiem.
24.decembrī pulksten 19:00 draudzes bērnu un “Gaismas stariņu” Ziemassvētku uzvedums. Pulksten 
20:00 Kristus dzimšanas svētku Vigīlijas Sv.Mise
25.decembrī Kristus dzimšanas svētki – pulksten 10:00 un pulksten 18:00 Sv.Mises
26.decembrī pulksten 10:00 un pulksten 18:00 Sv.Mises; pulksten 16:30 mūzikas skolas orķestra  
koncerts; pulksten 14:00 Sv.Mise Tirzā
27.decembrī Svētās Ģimenes Svētki – pulksten 10:00 un pulksten 18:00 Sv.Mises
Pulksten 15:00 draudzes “Eglīte”
29.decembrī pulksten 15:00 draudzes bērnu “Eglīte”; pulksten 18:00 Sv.Mise
31.decembrī pulksten 19:30 draudzes locekļu agape; pulksten 22:00 pateicības Sv.Mise un slavēšana
1.janvārī pulksten 12:00 un pulksten 18:00 Sv.Mises

Svētīgus Kristus dzimšanas svētkus!

Notvert saules kripatiņu 
un turēt to plaukstās –

lai silti, lai gaiši, lai droši! 
/I.Krūmiņa/

Ziemassvētkos un Jaunajā 
gadā saviem lasītājiem vēl

Gulbenes novada bibliotēkas  
kolektīvs

SIA “Vides pakalpojumu grupa” informē, ka svētku laikā no šā gada  
24.decembra sadzīves atkritumu izvešanas grafiks visā novada teritorijā paliek 
nemainīgs. 

Mobilais mamogrāfs
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 

dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 
21. un 22.decembrī pie Gulbenes slimnīcas, Upes ielā 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no  

Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros,  
izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus 
kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV  
līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - par maksu. 

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55. Sīkāka 
informācija www.mamografija.lv vai uz e-pastu info@mamografija.
lv.

Paldies!
Tuvojoties svētkiem un 

gada izskaņai, gribas teikt lielu 
un sirsnīgu paldies Lejasciema 
veco ļaužu dzīvojamās mājas 
vadītājai Dzintrai Jegurei un 
darbiniecei Valdai Riekstiņai par 
iejūtību, sapratni un rūpēm, ko 

katru dienu no viņām saņemam. 
Zinām, ka dažkārt ar mums nav 
ne viegli, ne vienkārši, taču caur 
labu humoru, laipnu vārdu un 
optimismu var panākt tik daudz! 
Gaišus svētkus!

Lejasciema veco ļaužu 
dzīvojamās mājas iemītniece

Spīgo pārsliņas sniega klēpī,
Tur jau brīnumu brīnums ir slēpies.
Zvaigznes staro tik augstu, augstu.
Sasildi zemi ar savu plaukstu,
Ar savu sirdi, ar savu gribu,
Ar savu karsto mīlestību.
/M.Bārbele/

Gaišus, sirsnīgus un ģimeniskus 
Ziemassvētkus un skaistāko sapņu  

piepildījumu Jaunajā 2016.gadā!
                          

Jaungulbenes pagasta pārvalde


